¹⁾ *Leg. Visig. II, cap. 3, §. 1: Si ergo Principem vel Episcopum cum aliquibus constiterit habere negotium, ipsi pro suis personis eligant, quibus negotia sua dicenda committant; quia tantis culminibus videri poterit contumelia inrogari, si contra eos vilior persona in contradictione causae videatur adsistere.*

zeichnet, ¹⁾ während wieder andere Male der nobilior nur der Reichere ist, dem gegenüber, der nicht genug Vermögen besitzt, um eine gewisse Strafe zu zahlen, ²⁾ oder auch nobilis geradezu der Freie dem Unfreien oder Halbfreien gegenüber genannt wird, ³⁾ u. s. w. Ueberhaupt liegt diesen Unterscheidungen ein zwiefacher Gesichtspunkt zu Grunde, bald der der größeren oder geringeren Ehre verschiedener Menschenklassen, bald die bloße Rücksicht auf das Maß des Vermögens; beide Auffassungen müssen freilich oft zu demselben Ziele führen, und hiedurch wird die Scheidung im einzelnen Falle sehr erschwert, wenn sich auch im Ganzen die obige Ansicht leicht durchführen läßt. Wo das Vermögen allein der Grund der Unterscheidung ist, wird dieß oft ausdrücklich bemerkt; der Aermere zahlt dann geringere

¹⁾ *cod. VI, cap. 1, §. 2*: siehe oben. — *cod. IX, cap. 2, §. 9*: Si majoris loci persona fuerit, id est, dux, comes, seu etiam gardingus, a bonis propriis ex toto privatus, exsilii relegatione jussu regio mancipetur; — Inferiores sane vilioresque personae, tiufadi scilicet, omnisque exercitus compulsores, vel hi qui compelluntur, si aut in exercitum venire distulerint u. s. w.

²⁾ *cod. II, cap. 1, §. 31*: Si nobilior persona est, tres libras auri fisco persolvat; si autem talis est, qui non habeat unde hanc rei summam adimpleat, sine suo infamio dignitatis 100 ictus flagellorum accipiat.

³⁾ *cod. V, cap. 1, §. 7*: Hoc tamen in hac lege servandum est, ut quicumque de praeteritis usque modo quo haec lex conderetur, de talibus parentibus reperti fuerint intra tricennium generati, non obligationem sequantur illius parentis, qui ecclesiae per obsequium inligatur, sed conditione ingenuitatis omnimodae adsumpta cum omnibus rebus, quae de parente nobili ignobili parenti quolibet modo transierant, in ingenuitatis forma vel decore absoluti persistent. — *cod. V, cap. 7, §. 17*: Sicque in adversum parte conversa, quia ingenita libertas gratiae dono fit nobilis, ideo generosa nobilitas inferiori tactu fit turpis. — *cod. X, cap. 2, §. 4*: Saepe competentis indebita resolutio juris evanescere facit statum justae possessionis; et quod nulla nobilitas decoravit, indebita licentia libertati contrahit.

Buße,¹⁾ oder erhält statt der Geldstrafe Prügel, verliert auch wohl da seine Freiheit, wo der Reichere mit Geld büßt.²⁾ Wo dagegen die Rücksicht auf die Ehre entscheidet, werden die Vornehmeren von mancher schmählischen Strafart befreit; ³⁾ die Tortur wird bei ihnen weniger häufig

¹⁾ *Leg. Visig. VII. cap. 2, §. 22: Si quis contra hoc fecerit, quinque solidos pro sola praesumptione judici cogatur exsolvere. Et si servus hoc sine conscientia domini sui fecerit, 100 flagella suscipiat. Si vero servus cum domini voluntate id commiserit, compositio redundet ad dominum. Ita ut si honestioris loci persona est, 10 solidos judici cogatur exsolvere. — eod. VIII. cap. 3, §. 12: Si servus est, qui hoc fecerit, 40 ictus accipiat flagellorum, et foenum reddatur domino ejus, quantum fuerit aestimatum; si liber et inferioris loci persona sit, per duo capita tremissem unum reddat, et foenum nihilominus juxta aestimationem ei, qui damnum per tulit, redditurus; si major vero persona sit, per duo capita solidum unum reddat, et foenum habita aestimatione restituat. — Ebenso eod. VIII. cap. 4, §. 24 und §. 25, und öfter.*

²⁾ *eod. II, cap. 4, §. 6: Si majoris loci persona est, det illi de propria facultate sua contra quem falsum testimonium dixerat, tantum quantum per testimonium ejus perdere debuit, et testificare ultra non noverit. Quodsi minoris loci persona est, et non habuerit unde componat, ipse tradatur in potestatem illi, contra quem falsum testimonium dixerat, servitutus. — Ebenso eod. III, cap. 3, §. 5; V. cap. 6, §. 5; VII. cap. 5, §. 2; VII, cap. 6, §. 2. — Vgl. ferner eod. VIII, cap. 3, §. 10: Et si major persona est, pro caballis aut bobus per singula capita singulos solvat solidos; per minora vero capita singulos tremisses ei, cui damnum factum est, compellatur exsolvere. Certe si inferior forte persona est, et damnum ex integro reddat, et compositionem ex medietate restituat atque quadraginta flagella publice extensus accipiat. — Ebenso eod. VIII, cap. 3, §. 14; IX, cap. 1, §. 2 und §. 21 u. f. w.*

³⁾ *eod. II, cap. 4, §. 2: Si nobilis fuerit, testimonium postea in nullo judicio dicere permittatur, nec testimonium ipsius recipiatur ulterius. Quodsi, licet ingenuae, minoris tamen fuerint dignitatis personae, et testimonio careant, et centum flagella infamati suscipiant.*

angewendet, und Geringere dürfen ihnen gegenüber gar nicht auf Tortur antragen; ¹⁾ den Geringeren werden dabei solche gleichgestellt, die schon einmal eines Verbrechens überwiesen worden sind, ²⁾ u. dgl. — Aus allen diesen Bestimmungen sehen wir, daß die alten Standesunterschiede unter den Freien zur Zeit dieser Gesetzgebung bereits längst erloschen waren; doch müssen wir wohl einen Zusammenhang dieser neueren unbestimmten Unterscheidungen mit der älteren festen Abschließung in verschiedene Stände annehmen, indem sich sonst deren Allgemeinheit im Gesetzbuche nicht erklären ließe: freilich mußte aber auch die Art der Unterscheidung durch den Uebergang vom alten Bußsysteme zu dem Straffsysteme, wie es im westgotischen Gesetzbuche sich ausgebildet hat, eine durchaus andere werden. Aus dem römischen Rechte allein, das dergleichen Unterscheidungen von Höheren und Geringeren in Bezug auf Bestrafung u. dgl. allerdings auch kennt, ³⁾ kann man wohl schwerlich